PADONOU a cédé à la Société Générale des Travaux du Bénin (GTB)
SA un immeuble bâti sis à Allada, lieudit Ahouandjovi, d’une contenance
de neuf hectares quarante-sept ares trois centiares (09 ha 47 a 03 ca) ;
L’acte de vente mentionne, au titre du prix de la vente, la somme de cent
sept millions (107.000.000) de francs CFA payée au comptant par
l’acquéreur, mais le 28 février 2020, la GTB SA a délivré à Noël Zantan
PADONOU une reconnaissance de dette portant sur la somme de cent
quatre-vingt-treize millions cinq cent quatre-vingt-douze mille cinq cents
(193.592.500) francs CFA et a effectué divers paiements s’élevant à
trente-sept millions (37.000.000) francs CFA en remboursement partiel
de ce montant ;
Poursuivant le recouvrement, contre la société GTB SA, d’une créance
de cent cinquante-six millions cinq cent quatre-vingt-douze mille cinq
cents (156.592.500) francs CFA, Noël Zantan PADONOU a obtenu du
président du tribunal de commerce de Cotonou, le 10 octobre 2023,
l’ordonnance d’injonction de payer n° 0071/2023 enjoignant à la société
GTB SA de lui payer ladite somme ;
Par acte du 30 octobre 2023, la société GTB SA a formé opposition
contre cette ordonnance et a attrait devant le tribunal de commerce de
Cotonou Noël Zantan PADONOU pour obtenir la rétractation de ladite
ordonnance, la condamnation de celui-ci au remboursement de la
somme de trente-sept millions (37.000.000) francs CFA, ainsi que

l’exécution provisoire sur minute de la décision ;
Se prononçant dans le cadre de ce contentieux, le tribunal de commerce
de Cotonou a rendu le jugement n° 070/2024/CJ1/SI/TCC du 18 octobre
2024, dont le dispositif est ainsi libellé :

[...]

Rejette la demande d'annulation de l'exploit de signification du 19
octobre 2023 de l'ordonnance d'injonction de payer n° 071/2023 du 10
octobre 2023 ainsi que la demande de rétractation de ladite ordonnance
Condamne la société GTB SA à rembourser à Noël Zantan PADONOU,
la somme de cent cinquante-six millions cinq cent quatre-vingt-douze
mille cinq cent (156.592.500) francs CFA ;
Condamne la société GTB SA aux dépens.» ;
Par déclaration d’appel avec assignation en date du 23 octobre 2024, la
société GTB SA a relevé appel dudit jugement et demande à la Cour de:
- La recevoir en son appel et l’y déclarer bien fondée ;

[...]

- Dire et juger que la créance réclamée par Noël Zantan PADONOU est
inopposable à la société GTB SA et, subséquemment, le débouter de
sa demande de condamnation de ladite société au paiement ;
- Condamner Noël Zantan PADONOU à payer à la société GTB SA la

somme de trente-sept millions (37.000.000) francs CFA, assortie des
intérêts de droit à compter de la date de chacun des paiements
constituant cette somme ;
- Condamner Noël Zantan PADONOU aux entiers dépens ;
Au soutien de son appel, la société GTB SA expose :
Que, suivant acte de vente en date du 27 février 2020, la GTB SA a
acquis auprès de Noël Zantan PADONOU l’immeuble sus-indiqué pour
un montant de cent sept millions (107.000.000) francs CFA, dont ce
dernier a reçu intégralement paiement du prix et a délivré bonne et
valable quittance définitive et sans réserve ;
Que toutefois, il s’est entendu avec l’ex-Directeur général de celle-ci,
Toundou N’ZABA, et le PDG du Groupe GETRAN, monsieur Mar

[...]

litigieux présente une ambiguïté appelant interprétation par les juges du
fond ;
Attendu qu’il est constant au dossier que le grand livre des tiers de la
société GTB SA a inscrit la vente immobilière intervenue entre elle et
Noël Zantan PADONOU ;
Que ce document a mentionné le montant de trois cent millions cinq cent
quatre-vingt-douze mille cinq cents (300.592.500) francs CFA au titre du
prix de la parcelle et le paiement des sommes de cent sept millions
(107.000.000) francs CFA et vingt millions (20.000.000) francs CFA, et
le solde négatif de cent soixante-treize millions cinq cent quatre-vingt-
douze mille cinq cents (173.592.500) francs CFA à la date du 21 août
2020 ;
Que curieusement, il est inscrit au crédit de ce compte le montant -
300.592.500 dont le libellé porte « annulation pièce IMMO14/13/2020
Acquisition de terrain », ramenant le solde à 127.000.000 à la charge de